
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

№ 1406-N от 22 августа 2002 года  

О СОЗДАНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ* 

 

В соответствии со статьей 9 Закона Республики Армения "О государственных 

некоммерческих организациях" Правительство Республики Армения постановляет: 

1. Реорганизовать в форме слияния подведомственные Министерству 

культуры, по делам молодежи и спорта Республики Армения Центральные 

государственные архивы и Службу по обслуживанию государственных архивов 

(далее — Государственные учреждения) согласно приложению № 1 в 

Государственную некоммерческую организацию "Национальный архив Армении" 

(далее — Государственная организация). 

Государственная организация является правопреемником Государственных 

учреждений — в соответствии с передаточным актом. 

11. Государственные архивы города Еревана и марзов Республики Армения 

и Государственную организацию реорганизовать в форме присоединения: 

Государственные архивы города Еревана и марзов Республики Армения 

присоединить к Государственной организации согласно приложению № 2. 

Государственная организация является правопреемником Государственных 

архивов города Еревана и марзов Республики Армения — в соответствии с 

передаточным актом. 

                                                 
* По изменениям и дополнениям, внесенным согласно Постановлениям Правительства РА № 291-N 
от 20 марта 2003 года, № 1063-N от 21 августа 2003 года, № 1879-N от 30 декабря 2004 года и 
№ 1237-N от 4 августа 2005 года.  



2 

12. Создать филиалы Государственной организации согласно приложению 

№ 3 и территориальные представительства Государственной организации 

согласно приложению № 4. 

13. Утвердить устав Государственной организации согласно приложению № 5. 

2. Предметом и целями деятельности Государственной организации 

являются хранение, учет, комплектование, использование, публикация и 

популяризация историко-культурного наследия — документов Архивной 

коллекции Республики Армения. 

3. Государственная организация в соответствии с законом или 

учредительным решением в установленном порядке осуществляет следующие 

виды предпринимательской деятельности: публикация архивных документов, 

предоставление копий документов, предоставление архивоведческих услуг 

физическим и юридическим лицам, реставрация и переплет документов и 

литературы, изготовление архивных коробок, ящиков и страховых копий 

архивных документов. 

4. Установить, что имущество, являющееся государственной 

собственностью и находящееся в распоряжении Государственных учреждений и 

бывшего Управления по архивному делу при Правительстве Республики Армения, 

за исключением зданий, строений, имущества, имеющего историко-культурное 

значение и стоимостью более 10000-кратного размера минимальной заработной 

платы, первоначальной стоимостью 83 559 426 драмов, передается на праве 

собственности Государственной организации. 

Закрепить за Государственной организацией с правом бессрочного и 

безвозмездного пользования учтенные на балансе бывшего Управления по 

архивному делу при Правительстве Республики Армения здания и строения, 

находящиеся по адресу: город Ереван, ул. Г. Кочара д. 5, площадью 8945 м2, 

первоначальная стоимость которых составляет 63 365 194 драмов, амортизация — 



3 

15 578 097 драмов, остаточная стоимость — 47 787 097 драмов, здание, 

находящееся по адресу: проспект Маршала Баграмяна, д. 59 "в", площадью 

3700 м2, первоначальная стоимость которого составляет 21 332 850 драмов, 

амортизация — 7 039 840 драмов, остаточная стоимость — 14 293 010 драмов, 

подземное архивохранилище, находящееся по адресу: Тбилисское шоссе д. 25 "а", 

площадью 7200 м2, первоначальная стоимость — 182 558 530 драмов, 

амортизация — 76 538 432 драмов, остаточная стоимость — 106 020 098 

драмов, а также имущество, имеющее историко-культурное значение и 

стоимостью более 10000-кратного размера минимальной заработной платы — с 

условием их использования по целевому назначению, заключив соответствующий 

договор с Министерством управления государственным имуществом Республики 

Армения. 

5. Возложить на Министерство территориального управления Республики 

Армения полномочия по управлению Государственной организацией, а также 

полномочия, предусмотренные пунктами "в", "д", "ж" части 2 статьи 13 и 

статьей 14 Закона Республики Армения "О государственных некоммерческих 

организациях". 

6. Финансировать деятельность Государственной организации в порядке, 

установленном законодательством Республики Армения. 

7. Прибыль, полученная в процессе предпринимательской деятельности 

Государственной организации, используется для реализации целей, 

предусмотренных ее Уставом, по следующим направлениям: 

а) приобретение имущества и материалов, обеспечивающих трудовую 

деятельность Государственной организации; 

б) предоставление информации об Архивной коллекции Республики 

Армения и осуществление мероприятий по ее популяризации (реклама, 

объявления, совещания и т.д.); 



4 

в) приобретение литературы по архивному делу, организация издания 

брошюр и ведомостей с целью обеспечения доступности сведений об Архивной 

коллекции Республики Армения для общества; 

г) повышение благосостояния сотрудников Государственной организации 

путем премирования, надбавок и других форм поощрения; 

д) улучшение технической оснащенности Государственной организации, в 

том числе — приобретение основных средств; 

е) организация курсов с целью повышения профессиональной 

квалификации работников Государственной организации и их участие в 

организованных курсах; 

ж) иные направления, предусмотренные Уполномоченным органом и 

Уставом Государственной организации. 

8. Установленные Законом Республики Армения "О государственной 

пошлине" платежи за государственную регистрацию Государственной 

организации, разрешение на изготовление печатей, а также за регистрацию 

переданного организации имущества осуществить из государственного бюджета 

Республики Армения на 2003 год — согласно части 12 статьи 11 Закона Республики 

Армения "О государственном бюджете Республики Армения на 2003 год". 

9. Выделенные Государственным учреждениям ассигнования из 

государственного бюджета Республики Армения на 2002 год до реорганизации 

включить в договоры, в установленном законодательством Республики Армения 

порядке заключаемые с Государственной организацией после ее реорганизации. 

10. Установить, что Государственная организация сотрудничает с 

архивными службами государств-членов СНГ в рамках межгосударственных 

соглашений между государствами-членами СНГ, подписанных 6 июля 1992 года и 

4 июня 1999 года. 



5 

11. Признать утратившим силу пункт 1 Постановления Правительства 

Республики Армения № 501 от 13 августа 1998 года "Об утверждении системы 

государственных архивов, осуществляющих постоянное хранение документов 

Национального архивного фонда Армении, являющихся государственной 

собственностью". 

12. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после 

его официального опубликования. 

 

Премьер-министр 

Республики Армения 

 А. Маргарян



Приложение № 1 

к Постановлению Правительства РА 

№1406-N от 22 августа 2002 года  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 

ЦЕНТРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ АРХИВОВ И СЛУЖБЫ  

ПО ОБСЛУЖИВАНИЮ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ КУЛЬТУРЫ,  

ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ И СПОРТА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

№№ 
п/п 

НАИМЕНОВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ АРХИВОВ И СЛУЖБЫ ПО 
ОБСЛУЖИВАНИЮ 

1. Центральный государственный архив истории Республики Армения 

2. Центральный государственный архив новейшей истории Республики Армения 

3. Центральный государственный архив документов общественно-политических 
организаций Республики Армения 

4. Центральный государственный архив документов искусства, литературы и 
печати Республики Армения 

5. Центральный государственный архив научно-технической документации 
Республики Армения 

6. Служба по обслуживанию государственных архивов Республики Армения 

 

  



2 

Приложение № 2 

к Постановлению Правительства РА  

№ 1406-N от 22 августа 2002 года  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ АРХИВОВ ГОРОДА ЕРЕВАНА И МАРЗОВ  

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ, ПРИСОЕДИНЯЮЩИХСЯ К ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ "НАЦИОНАЛЬНЫЙ АРХИВ АРМЕНИИ" 

№№ 
п/п 

НАИМЕНОВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО АРХИВА

1. Государственный архив города Еревана

2. Государственный архив марза Арагацотн

3. Государственный архив марза Арарат

4. Государственный архив марза Армавир

5. Государственный архив марза Гехаркуник

6. Государственный архив марза Лори

7. Государственный архив марза Котайк

8. Государственный архив марза Ширак

9. Государственный архив марза Сюник

10. Государственный архив марза Вайоц дзор

11. Государственный архив марза Тавуш

 

  



3 

Приложение № 3 

к Постановлению Правительства  

РА №1406-N от 22 августа 2002 года  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 

ФИЛИАЛОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

"НАЦИОНАЛЬНЫЙ АРХИВ АРМЕНИИ" 

№№ 
п/п 

НАИМЕНОВАНИЕ ФИЛИАЛА

1. Ереванский городской филиал

2. Арагацотнский марзовый филиал

3. Араратский марзовый филиал

4. Армавирский марзовый филиал

5. Гехаркуникский марзовый филиал

6. Лорийский марзовый филиал

7. Котайкский марзовый филиал

8. Ширакский марзовый филиал

9. Сюникский марзовый филиал

10. Вайоцдзорский марзовый филиал

11. Тавушский марзовый филиал

12. Филиал кинофотофонодокументов и страховых копий

 

  



4 

Приложение № 4 

к Постановлению Правительства  

РА №1406-N от 22 августа 2002 года  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ  

"НАЦИОНАЛЬНЫЙ АРХИВ АРМЕНИИ" 

№№ 
п/п 

НАИМЕНОВАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА

1. Апаранское территориальное представительство

2. Цахкаовитское территориальное представительство

3. Талинское территориальное представительство

4. Араратское территориальное представительство

5. Масисское территориальное представительство

6. Армавирское территориальное представительство

7. Чамбаракское территориальное представительство

8. Мартунийское территориальное представительство

9. Севанское территориальное представительство

10. Варденисское территориальное представительство

11. Туманянское территориальное представительство

12. Спитакское территориальное представительство

13. Степанаванское территориальное представительство

14. Таширское территориальное представительство

15. Абовянское территориальное представительство

16. Ехвардское территориальное представительство

17. Чаренцаванское территориальное представительство

18. Ахурянское территориальное представительство

19. Амасийское территориальное представительство

20. Мараликское территориальное представительство

21. Ашоцкское территориальное представительство



5 

№№ 
п/п 

НАИМЕНОВАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА

22. Артикское территориальное представительство

23. Горисское территориальное представительство

24. Мехрийское территориальное представительство

25. Сисианское территориальное представительство

26. Вайкское территориальное представительство

27. Ноемберянское территориальное представительство

28. Бердское территориальное представительство

29. Дилиджанское территориальное представительство

 

  



6 

Приложение № 5 

к Постановлению Правительства  

РА №1406-N от 22 августа 2002 года  

 

УСТАВ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ  

"НАЦИОНАЛЬНЫЙ АРХИВ АРМЕНИИ" 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Государственная некоммерческая организация "Национальный архив 

Армении" (далее — Государственная организация) является государственной 

некоммерческой организацией, не преследующей цели получения прибыли, 

имеющей статус юридического лица и осуществляющей научную и культурную 

деятельность, которая создается с целью осуществления деятельности в области 

постоянного хранения, учета, комплектования, использования и публикации 

документов Архивной коллекции Республики Армения. 

Государственная организация является правопреемником центральных и 

марзовых (города Еревана) государственных архивов, подведомственных 

Министерству культуры, по делам молодежи и спорта Республики Армения.  

Государственная организация является правопреемником Государственной 

некоммерческой организации "Национальная фильмотека Армении" — в 

соответствии с передаточным актом. 

Государственная организация считается созданной с момента ее 

государственной регистрации в установленном законом порядке. 

 



7 

2. Государственная организация действует в соответствии с Конституцией 

Республики Армения, Гражданским кодексом Республики Армения, Законами 

Республики Армения "О государственных некоммерческих организациях" и 

"Об архивном деле", иными законами и правовыми актами, уставом 

Министерства культуры, по делам молодежи и спорта Республики Армения и 

настоящим уставом. 

3. Государственная организация имеет в собственности обособленное 

имущество и отвечает по своим обязательствам этим имуществом. 

Государственная организация вправе от своего имени приобретать и 

осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести 

обязанности, выступать в суде в качестве истца или ответчика. 

4. Государственная организация имеет круглую печать с изображением 

Герба Республики Армения и своим наименованием на армянском языке, бланки, 

эмблему и иные средства индивидуализации. 

5. Государственная организация имеет самостоятельный баланс, смету 

доходов и расходов и банковские счета. 

6. Государственная организация не несет ответственности по 

обязательствам учредителя, а учредитель — по обязательствам Государственной 

организации. 

7. Наименование Государственной организации: 

полное на армянском языке: «Հայաստանի ազգային արխիվ» պետական ոչ 

առևտրային կազմակերպություն; сокращенное на армянском языке: 

«Հայաստանի ազգային արխիվ» ՊՈԱԿ; 

полное на русском языке: Государственная некоммерческая организация 

"Национальный архив Армении"; сокращенное на русском языке: ГНКО 

"Национальный архив Армении"; 



8 

полное на английском языке: State Non-Profit Organization «National Archives 

of Armenia»; сокращенное на английском языке: «National Archives of Armenia» 

SNPO. 

8. Место нахождения Государственной организации: Республика Армения, 

г. Ереван, Г. Кочара 5. 

 

II. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛИ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

9. Предметом и целями деятельности Государственной организации 

являются хранение, учет, комплектование, использование, публикация и 

популяризация историко-культурного наследия — документов Архивной 

коллекции Республики Армения. 

10. Государственная организация в соответствии с предметом и целями 

своей деятельности:  

а) осуществляет комплектование, учет и хранение документов Архивной 

коллекции Республики Армения; 

б) ведет централизованной учет документов Архивной коллекции 

Республики Армения; 

в) в установленном порядке использует Архивную коллекцию Республики 

Армения; 

г) принимает решение относительно признания документов Архивной 

коллекции Республики Армения особо ценными и уникальными, создает и 

сохраняет их страховые копии; 

д) реализует государственные программы в области архивного дела и 

делопроизводства; 



9 

е) внедряет наиболее эффективные системы и методы хранения, 

консервации, копирования, реставрации и использования документов; 

ж) в соответствии с международными договорами Республики Армения 

сотрудничает с иностранными архивами и архивными службами, участвует в 

работах международных неправительственных организаций в области архивного 

дела и делопроизводства; 

и) представляет предложения в государственный уполномоченный орган 

относительно преимущественного права покупки от имени государства не 

являющихся собственностью государства документов Архивной коллекции 

Республики Армения при их отчуждении; 

к) участвует в работах по разработке, внедрению и использованию 

автоматических информационных систем архивного дела, в работах по созданию 

информационной сети и единой центральной базы электронных данных; 

л) содействует в деле сохранения архивов, являющихся собственностью 

юридических и физических лиц; 

м) представляет в государственный уполномоченный орган 

административную статистику в области архивного дела и делопроизводства; 

н) подготавливает и издает научные работы, монографии, научно-

информационную и научно-популярную литературу, справочники, учебные и 

практические пособия относительно документов Архивной коллекции Республики 

Армения, их состава и содержания, также материалы просветительского характера 

и рекламные материалы; 

п) организует научные сессии, конгрессы, научно-практические семинары 

и совещания, посвященные основным проблемам архивоведения, археологии, 

документоведения и других вспомогательных исторических дисциплин; 

 



10 

р) изучает общественные требования в обратной информации, целевое и 

эффективное использование документов; 

с) рассматривает письма (заявления и жалобы) граждан, разрешает 

поднятые вопросы; 

т) проводит экспертизу ценностей документов, являющихся 

собственностью юридических и физических лиц; 

у) составляет списки своих источников комплектования. 

11. Государственная организация в качестве предпринимательской 

деятельности осуществляет: 

а) публикацию архивных документов; 

б) предоставление копий документов; 

в) предоставление архивоведческих услуг физическим и юридическим 

лицам; 

г) реставрация и переплет документов и литературы; 

д) изготовление архивных коробок, ящиков и страховых копий архивных 

документов. 

Государственная организация может заниматься подлежащими 

лицензированию видами деятельности только на основании лицензии. 

 

III. ФИНАНСОВЫЕ СРЕДСТВА  

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

12. Государственная организация финансируется:  

а) из государственного бюджета Республики Армения — в виде субсидий; 

б) из средств программ, реализуемых международными организациями; 



11 

в) из прибыли, полученной от предпринимательской деятельности; 

г) из иных источников, не противоречащих законодательству Республики 

Армения. 

Привлечение дополнительных источников финансирования не может 

повлечь уменьшения размеров финансирования, выделяемых из 

государственного бюджета Республики Армения. 

13. Прибыль, полученная в процессе деятельности государственной 

организации, используется для достижения целей, предусмотренных ее уставом: 

а) приобретение имущества и материалов, обеспечивающих трудовую 

деятельность Государственной организации; 

б) предоставление информации об Архивной коллекции Республики 

Армения и осуществление мероприятий по ее популяризации (реклама, 

объявления, совещания и т.д.); 

в) приобретение литературы по архивному делу, организация издания 

брошюр и ведомостей с целью обеспечения доступности сведений об Архивном 

фонде Республики Армения для общества; 

г) повышение благосостояния сотрудников Государственной организации 

путем премирования, надбавок и других форм поощрения; 

д) улучшение технической оснащенности Государственной организации, в 

том числе — приобретение основных средств; 

е) организация курсов с целью повышения профессиональной 

квалификации работников Государственной организации или их участие в 

организованных курсах; 

ж) иные цели, предусмотренные Уполномоченным государственным 

органом и Уставом Государственной организации. 



12 

Порядок использования прибыли Государственной организации 

устанавливается учредителем. 

14. Финансовая деятельность Государственной организации подлежит 

ревизии (аудиту) выбранной уполномоченным государственным органом 

независимой аудиторской организацией или подразделением финансового 

контроля Министерства экономики и финансов Республики Армения. 

15. Государственная организация уплачивает налоги, пошлины и иные 

обязательные платежи в порядке и размерах, предусмотренных для организаций, 

не преследующих цели получения прибыли. 

 

IV. УПРАВЛЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЕЙ 

16. Управление организацией осуществляют учредитель, уполномоченный 

им орган, исполнительный орган организации — директор.  

17. Учредитель Государственной организации имеет право на 

окончательное решение любого вопроса, касающегося деятельности 

Государственной организации и управления ею, за исключением случаев, 

предусмотренных Законом. 

Исключительными полномочиями учредителя являются: 

а) учреждение государственной организации; 

б) определение предмета и целей деятельности государственной 

организации, в том числе видов осуществляемой ею предпринимательской 

деятельности; 

в) утверждение устава Государственной организации и внесение в него 

изменений; 

г) реорганизация и ликвидация Государственной организации; 



13 

д) решение иных вопросов, предусмотренных законом и ее уставом. 

18. Уполномоченный государственный орган осуществляет общее 

управление Государственной организацией, обеспечивает ее нормальную 

деятельность и несет ответственность за их неисполнение или ненадлежащее 

исполнение. 

Уполномоченный государственный орган: 

а) утверждает состав принадлежащего государству имущества, 

передаваемого Государственной организации и закрепляемого за ней на праве 

собственности; 

б) устанавливает систему управления Государственной организации; 

в) назначает ликвидационную комиссию и утверждает ликвидационный 

баланс Государственной организации; 

г) в порядке, установленном настоящим уставом, формирует орган 

управления Государственной организации и досрочно прекращает его 

полномочия; 

д) осуществляет контроль за деятельностью Государственной 

организации; 

е) приостанавливает или признает утратившими силу приказы, 

инструкции, распоряжения и указания директора Государственной организации, 

противоречащие требованиям законодательства Республики Армения; 

ж) заслушивает отчеты о деятельности Государственной организации, 

рассматривает результаты ревизии ее деятельности; 

и) осуществляет контроль за использованием и сохранением 

государственной собственности, закрепленной за Государственной организацией; 

 



14 

к) осуществляет контроль за сохранением собственности Государственной 

организации, дает Государственной организации согласие на отчуждение 

имущества, переданного ей на праве собственности; 

л) утверждает смету годовых расходов Государственной организации; 

м) утверждает годовые отчеты и годовой баланс Государственной 

организации; 

н) осуществляет иные функции, предусмотренные законом, решениями 

учредителя и настоящим уставом. 

19. Руководство текущей деятельности Государственной организации 

осуществляет директор, который назначается на должность и освобождается от 

должности (его полномочия прекращаются) уполномоченным государственным 

органом. 

Директор Государственной организации в пределах полномочий, отведенных 

ему законом, решениями учредителя и уполномоченного государственного органа, 

настоящим уставом, руководит деятельностью Государственной организации и 

несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

требований законов, иных правовых актов, решений учредителя или 

уполномоченного государственного органа, настоящего устава и заключенных 

договоров. 

20. С лицом, осуществляющим функции директора Государственной 

организации, заключается договор, который от имени учредителя подписывает 

руководитель уполномоченного государственного органа. В договоре 

устанавливаются права, обязанности, ответственность директора Государственной 

организации и его взаимоотношения с уполномоченным государственным 

органом, условия оплаты его труда, предусмотренные Законом Республики 

Армения "О государственных некоммерческих организациях" все основания 

прекращения договора и иные положения, которые договаривающиеся стороны 



15 

сочтут необходимыми. Положения договора не могут противоречить требованиям 

трудового законодательства Республики Армения, за исключением 

предусмотренных законом случаев. 

21. Лицо, назначенное на должность директора Государственной 

организации, обязано не выполнять решения, приказы, инструкции, 

распоряжения учредителя, уполномоченного государственного органа, 

противоречащие законодательству Республики Армения, и не может быть 

привлечено к ответственности за их неисполнение. 

22. В случае отсутствия лица, назначенного на должность директора 

Государственной организации, эти полномочия осуществляет другое лицо 

согласно письменному решению назначившего его органа. 

23. Директор Государственной организации: 

а) без доверенности выступает от имени Государственной организации, 

представляет ее интересы и заключает сделки; 

б) в порядке, установленном законодательством Республики Армения, 

решениями учредителя, государственного уполномоченного органа и настоящим 

уставом, распоряжается имуществом Государственной организации, в том числе 

финансовыми средствами; 

в) выдает доверенности на представление Государственной организации 

от ее имени, в том числе доверенности с правом передоверия; 

г) принимает на работу и освобождает от работы работников 

Государственной организации, применяет к ним меры поощрения и 

дисциплинарные взыскания; 

д) открывает расчетные счета в банках; 

е) распределяет работу между своими заместителями; 

 



16 

ж) определяет структуру Государственной организации и компетенции 

структурных подразделений, количество сотрудников, формы оплаты труда, 

размеры заработных плат и порядок выплаты и утверждает штатное расписание; 

и) утверждает уставы филиалов и представительств Государственной 

организации; 

к) назначает руководителей филиалов и представительств 

Государственной организации; 

л) в пределах своих полномочий, установленных Законом и настоящим 

Уставом, издает приказы, распоряжения, дает обязательные для исполнения 

указания и контролирует их выполнение; 

м) осуществляет иные полномочия, не противоречащие законодательству 

Республики Армения и не отведенные другим органам управления 

Государственной организации. 

24. Основными структурными подразделениями Государственной 

организации являются ее отделы, отделения и лаборатории, действующие в 

соответствии со своими регламентами. 

В структуру Государственной организации входят также структурные 

подразделения обслуживающего и вспомогательного характера или отдельные 

штаты (бухгалтерия, кадровая работа, офис, ведение хозяйства). 

25. С целью рассмотрения основных вопросов деятельности 

Государственной организации, эффективного проведения научно-методических и 

организационных работ при директоре формируются совещательные органы: 

научный совет и экспертно-методическая комиссия. 

Совещательные органы Государственной организации осуществляют свои 

функции на основании своих регламентов. В состав совещательных органов 

Государственной организации включаются руководители и специалисты 

Государственной организации, а также представители иных организаций. 



17 

Состав и регламент совещательных органов Государственной организации 

утверждает директор Государственной организации. Решения совещательных 

органов Государственной организации осуществляются по приказу директора 

Государственной организации. 

26. Права и обязанности работников Государственной организации 

устанавливаются законодательством Республики Армения, настоящим уставом, 

трудовым договором, внутренним трудовым распорядком и регламентом 

структурных подразделений Государственной организации и иными правовыми 

актами. 

27. Аттестация работников Государственной организации проводится в 

первом квартале каждого года.  

Каждый работник Государственной организации подлежит аттестации один 

раз в каждые 3 года. 

Порядок проведения аттестации утверждает уполномоченный 

государственный орган.  

Список сотрудников, подлежащих аттестации в данном году, утверждает 

директор Государственной организации. 

 

V. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ, РАСПОРЯЖЕНИЯ, ВЛАДЕНИЯ И 

ПОЛЬЗОВАНИЯ СОБСТВЕННОСТЬЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

28. Собственность Государственной организации формируется при ее 

учреждении — из имущества, на основании решения учредителя об учреждении 

переданного в установленном уполномоченным органом размере, из имущества, в 

дальнейшем передаваемого учредителем ей на праве собственности, а также 

произведенного и приобретенного в процессе деятельности Государственной 

организации. 



18 

29. Государственная организация вправе в соответствии с законом, 

решениями учредителя и настоящим уставом по своему усмотрению владеть, 

распоряжаться и пользоваться имуществом, принадлежащим ей на праве 

собственности. 

30. Учредитель не имеет прав в отношении имущества, принадлежащего 

Государственной организации на праве собственности, за исключением 

имущества, оставшегося после ликвидации Государственной организации. 

31. Бремя содержания собственности Государственной организации несет 

организация. 

32. На собственность Государственной организации может быть обращено 

взыскание только в судебном порядке. 

33. Учредитель может закрепить за Государственной организацией любое 

имущество на праве бессрочного и безвозмездного пользования. 

Учредитель вправе получить обратно имущество, закрепленное им за 

Государственной организацией. 

34. Государственная организация не вправе отчуждать, закладывать или 

передавать в безвозмездное пользование закрепленное за ней имущество или 

свои права в отношении него. 

Государственная организация не вправе от имени Государства сдавать в 

аренду закрепленное за ней имущество.  

35. Закрепление учредителем имущества за Государственной организацией 

не является основанием для прекращения или изменения прав учредителя или 

третьих лиц в отношении этого имущества. 

36. Право пользования Государственной организацией недвижимым 

имуществом, закрепленным учредителем за Государственной организацией, или 

имуществом, подлежащим обязательной государственной регистрации, возникает 

с момента государственной регистрации права в отношении данного имущества. 



19 

VI. ФИЛИАЛЫ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА  

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

37. Государственная организация имеет филиалы в марзах Республики 

Армения (в городе Ереване) и представительства в регионах, которые действуют в 

соответствии с настоящим уставом и своими уставами и подлежат учету органом, 

осуществляющим регистрацию юридических лиц. 

38. Филиалы и представительства Государственной организации имеют 

круглую печать с изображением государственного герба Республики Армения, 

наименованием Государственной организации и своим наименованием на 

армянском языке и бланки. 

 

VII. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ  

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

39. Государственная организация может быть реорганизована решением 

учредителя в порядке, установленном Гражданским кодексом Республики 

Армения. Государственная организация может быть реорганизована в компанию 

или фонд со стопроцентным государственным участием. 

Государственная организация может быть реорганизована в судебном 

порядке в случаях и порядке, установленных законом. 

40. С ликвидацией Государственной организации ее деятельность 

прекращается без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к 

другим лицам. 

Государственная организация может быть ликвидирована по решению 

учредителя в порядке, установленном законом. 

Государственная организация может быть ликвидирована также вследствие 

банкротства. 



20 

Государственная организация может быть ликвидирована в судебном 

порядке только в предусмотренных законом случаях и порядке. 

41. При ликвидации Государственной организации имущество, оставшееся 

после удовлетворения требований кредиторов Государственной организации, 

направляется в государственный бюджет Республики Армения. 

 

VIII. ИНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

42. Вопросы, не урегулированные настоящим Уставом, разрешаются в 

соответствии с Конституцией Республики Армения, Гражданским кодексом 

Республики Армения, Законом Республики Армения "О государственных 

некоммерческих организациях" и действующими иными правовыми актами. 

 

Министр-руководитель 

Аппарата Правительства 

Республики Армения 

 М. Топузян 

 


